
Determina N° 1 del 16/01/2019 - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Pagina 1 di 4

Registro settore
1 del 16/01/2019

Registro generale
8 del 16/01/2019

COPIA

     
            

          CITTA' DI SERSALE
                         Provincia di CATANZARO

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE

Oggetto: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
SERSALE – CROPANI –SELLIA MARINA - BOTRICELLO 
Comune di Botricello. 
Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto definitivo, 
esecutivo, direzione dei lavori, geologia e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione (e altre prestazioni) dei lavori di “INTERVENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
FRANE DELL’ABITATO DI BOTRICELLO SOPRANO” – COMUNE DI BOTRICELLO (CZ) 
Nomina Commissione di Gara.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL'AREA

    VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.
   VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.
    VISTO il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.
    VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
   VISTO il Decreto del Sindaco prot. 1852 del 22/05/2018 di conferimento delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza.

Adotta la seguente determinazione

 IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

PREMESSO che con Deliberazioni di Consiglio Comunale di Sersale n° 28 del 
14/06/2013, di Cropani n° 23 del 29/06/2013 e di Zagarise n° 28 del 30/12/2013, è stato 
stabilito di costituire tra gli stessi Comuni la Centrale Unica di Committenza, ai sensi 
dell'articolo 33, comma 3 bis del d.lgs 163/2006 e smi;

CHE in data 13/01/2014 è stata formalmente sottoscritta, dai Sindaci dei Comuni di 
Sersale, Cropani e Zagarise, la convenzione di cui al punto precedente;

CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 28/12/2015 è stata accolta 
la richiesta del Comune di Sellia Marina di adesione alla C.U.C. dei Comuni di Sersale, 
Cropani e Zagarise;



Determina N° 1 del 16/01/2019 - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Pagina 2 di 4

CHE la nuova convenzione è stata sottoscritta in data 27/01/2016;
CHE il Comune di Botricello con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 

21/08/2017, ha stabilito di aderire all'accordo consortile in atto esistente tra i Comuni di 
Sersale, Cropani,  Zagarise e Sellia Marina, per lo svolgimento in forma associata della 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), approvando, anche il nuovo schema di 
convenzione di Centrale Unica di Committenza;

CHE con le Deliberazioni del Consiglio Comunale di Sersale n° 39 del 10/10/2017, 
del Consiglio Comunale di Sellia Marina n° 42 del 27/11/2017 e della Commissione 
Straordinaria del Comune di Cropani n° 18 del 19/12/2017, è stata accolta la richiesta di 
adesione del Comune di Botricello e, altresì, approvato lo schema di convenzione;

CHE con nota n° 3802 del 28/12/2017 del Comune di Zagarise (acquisita al 
protocollo del Comune di Sersale in data 29/12/2017 n° 7166) è stato comunicato che il 
Comune di Zagarise, giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 25/10/2016, ha 
revocato, “ai sensi dell'art. 11 della convenzione della CUC, l'adesione alla Centrale Unica di 
Committenza di Sersale, Cropani, Sellia Marina, per aderire all'ASMEL “Associazione per la 
sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali” e al relativo accordo consortile per il 
funzionamento della Centrale di Committenza”;

CHE, la nuova convezione è stata sottoscritta in data 15/01/2018;
CHE, sensi dell'art. 6 della convenzione, il Sindaco del Comune di Sersale, in qualità 

di Comune capofila, ha nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Sersale, Cropani, Sellia Marina e Botricello, il Responsabile dell'area tecnica  e 
tecnica manutentiva del Comune di Sersale, Ing. Salvatore Logozzo;

CHE con Determinazione a contrattare n° 5693 del 30/08/2018 - del Responsabile 
del Settore 3 del Comune di Botricello (Registro Generale n° 346 del 30/08/2018) è stato 
stabilito di procedere all'appalto del servizio in oggetto mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, previa pubblicazione all'albo 
pretorio, per la durata di venti giorni naturali e consecutivi, di un avviso esplorativo per 
indagine di mercato; 

CHE, pervenute le manifestazioni di interesse, con nota n° 5449 del 17/10/2018, 
della C.U.C. SERSALE  CROPANI SELLIA MARINA  BOTRICELLO, sono stati 
invitati a presentare offerta n° 12 operatori economici;

CHE il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del 
giorno 19/11/2018;

CONIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina della commissione di 
aggiudicazione;

CHE, stante la complessità e l'importanza dell'intervento, si intende individuare 
componenti della Commissione di Gara con provata competenza ed esperienza nello 
specifico settore;

RITENUTO di nominare, quali componenti della commissione i seguenti soggetti:
 Ing. Salvatore Logozzo  Responsabile Centrale Unica di Committenza  Sersale  

Cropani  Sellia Marina  Botricello: Presidente
 Ing. Cristian SCARCELLI -  Libero professionista con Studio in Via Galliano, 4/D  

87100 Cosenza, per la sua comprovata esperienza nello specifico settore: Componente
 Prof. Francesco MUTO  Ricercatore confermato SSD GEO/02 (Geologia stratigrafica e 

sedimentologica) presso il DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA, ECOLOGIA E 
SCIENZE DELLA TERRA, dell'Università degli Studi della Calabria, 87036 Arcavacata 
di Rende (CS): Componente 

VISTI:
 l'art. 107 e l'art. 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;
 l'art. 37 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50;
 l'art. 77 del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore
 il D.Lgs 18/04/2016 n° 50;



Determina N° 1 del 16/01/2019 - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Pagina 3 di 4

D E T E R M I N A

1. Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2. Di nominare la commissione di gara per l'aggiudicazione dei servizi in oggetto, composta 
come segue:

 Ing. Salvatore Logozzo  Responsabile Centrale Unica di Committenza  Sersale  
Cropani  Sellia Marina  Botricello: Presidente

 Ing. Cristian SCARCELLI -  Libero professionista con Studio in Via Galliano, 4/D  
87100 Cosenza, per la sua comprovata esperienza nello specifico settore: Componente

 Prof. Francesco MUTO  Ricercatore confermato SSD GEO/02 (Geologia stratigrafica e 
sedimentologica) presso il DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA, ECOLOGIA E 
SCIENZE DELLA TERRA, dell'Università degli Studi della Calabria, 87036 Arcavacata 
di Rende (CS): Componente 

3.  Di trasmettere copia del presente atto ai soggetti sopra indicati, stabilendo che la data di 
avvio delle operazioni di gara sarà successivamente comunicata;
4.  Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Tecnico del Comune di Botricello per 
l'assunzione del regolare impegno di spesa per le somme da corrispondere ai componenti 
esterni della Commissione di Gara
5.  Di stabilire che la presente determinazione:
 È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni della Centrale Unica di Committenza, 

tenuto presso il Comune di Sersale;
 Va pubblicata all'albo pretorio del Comune di Sersale Comune di  per 15 giorni 

consecutivi;
 Va pubblicata sulla pagina WEB della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 

Sersale, Cropani,   Sellia Marina e Botricello;

Il Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza

(Ing. Salvatore LOGOZZO)
  F.to all'originale 



Determina N° 1 del 16/01/2019 - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Pagina 4 di 4

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


